

(2 Hours)

[Total Marks : 60]

Please check whether you have got the right question paper.

- N.B.:**
- 1) Answer any five questions from question no. 1 to questions no. 8 and question no. 9 is compulsory.
 - 2) Marks are indicated against each question.
 - 3) Students answering in the regional language should refer in case of doubt, to the main text of the paper in English.

1. “Rural community in India is very unique in nature.” Explain with reference to its characteristics and needs. **(10)**
2. Explain the concept of environmentalism according to Gandhiji. **(10)**
3. “Panchayat Raj – 73rd Amendment has a positive impact on Rural development”. Justify **(10)**
4. Describe the status and issues of Non-formal Education in Rural Area. **(10)**
5. Explain Gram Swachta Abhiyan and National Rural Health Mission. **(10)**
6. Elaborate the recommendations of Government Pertaining to Education in Rural and Tribal areas. **(10)**
7. Elucidate the water movement conducted by Dr. Rajendra Singh for the Rural Development. **(10)**
8. “Self-help group play a pivotal role in women empowerment for Rural Development”. Explain with reference to the SEWA. **(10)**
9. Answer briefly **any two** of the following: **(10)**
 - a) Concept of Gram Swaraj and Rural Development
 - b) Scope of Rural Development
 - c) Recommendations of Right to Education with reference to the Rural Development
 - d) State any **five** programmes at Pabal village industries

(मराठी रूपांतर)

(२ तास)

(एकूण गुण : ६०)

१. “भारतातील ग्रामीण समुदायाचे स्वरूप अद्वितीय आहे”. त्याची वैशिष्ट्ये आणि आवश्यकतेच्या संदर्भात स्पष्ट करा. (१०)
२. गांधीजीनुसार पर्यावरणवादाची संकल्पना स्पष्ट करा. (१०)
३. “पंचायत राजच्या ७३ व्या दुरुस्तीनुसार ग्रामीण विकासावर सकारात्मक परिणाम झाला आहे”. समर्थन करा. (१०)
४. ग्रामीण भागातील न-औपचारिक शिक्षणाची सद्यस्थिती व समस्यांचे वर्णन करा. (१०)
५. ग्राम स्वच्छता अभियान आणि राष्ट्रीय ग्रामीण आरोग्य अभियान स्पष्ट करा. (१०)
६. ग्रामीण आणि आदिवासी भागातील शिक्षणाच्या संदर्भातील शासनाच्या शिफारशी सविस्तर लिहा. (१०)
७. डॉ. राजेंद्र सिंग यांनी ग्रामीण विकासाकरिता कार्यन्वित केलेली जल चळवळ विशद करा. (१०)
८. “ग्रामीण विकासात स्वयं सहाय्य समूह महिला सबलीकरणात महत्वपूर्ण भूमिका निभावतात.” सेवा (SEWA) संस्थेच्या संदर्भात स्पष्ट करा. (१०)
९. खालीलपैकी कोणत्याही दोहोंवर थोडक्यात लिहा:
अ) ग्राम स्वराज आणि ग्रामीण विकासाची संकल्पना
ब) ग्रामीण विकासाची व्यासी
क) ग्रामीण विकासाच्या संदर्भात शिक्षण हक्काबाबतच्या शिफारशी
ड) पाबळ ग्रामोद्योगाचे कोणतेही पाच कार्यक्रम लिहा

(हिन्दी अनुवाद)

(२ घंटे)

(कूल अंक : ६०)

१. “भारतीय ग्रामीण समुदाय का स्वरूप अद्वितीय है।” उसकी विशेषताओं और आवश्यकताओं के (१०) संदर्भ में स्पष्ट कीजिए।
२. गांधीजी के अनुसार पर्यावरणवाद की संकल्पना स्पष्ट कीजिए। (१०)
३. “पंचायत राज्य के ७३ वे संशोधन के अनुसार ग्रामीण विकास पर सकारात्मक परिणाम हुआ है।” (१०) समर्थन कीजिए।
४. ग्रामीण क्षेत्र की निरौपचारिक शिक्षा की वर्तमान स्थिति व समस्याओं का वर्णन कीजिए। (१०)
५. ग्राम स्वच्छता अभियान और राष्ट्रीय ग्रामीण अभियान स्पष्ट कीजिए। (१०)
६. ग्रामीण और आदिवासी क्षेत्रों की शिक्षा से संबंधित शिफारिसों को विस्तार से लिखिए। (१०)
७. डॉ. राजेन्द्र सिंग द्वारा ग्रामीण विकास के लिए संचालित जल आंदोलन को विशद कीजिए। (१०)
८. “ग्रामीण विकास के लिए स्वयं सहायता समूह, महिला सशक्तीकरण में महत्वपूर्ण भूमिका अदा करता है।” सेवा (SEWA) संस्था के संदर्भ में स्पष्ट कीजिए। (१०)
९. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षेप में लिखिए:
 - अ) ग्राम स्वराज्य और ग्रामीण विकास की संकल्पना
 - ब) ग्रामीण विकास की व्याप्ति
 - क) ग्रामीण विकास के संदर्भ में शिक्षा का अधिकार की शिफारिसें
 - ड) पाबल ग्राम उद्योगों के कोई पाँच कार्यक्रम